

D148信息披露

2025年4月30日 星期三
制作:袁传玺 电话:010-83251716 E-mail:zqrb9@zqrb.sina.net

证券日报

证券代码:688399 证券简称:硕世生物
江苏硕世生物科技股份有限公司
2025年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示:
公司董事、监事及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
第一季度财务报表是否审计
□是 √否

一、主要财务数据
(一)主要会计数据和财务指标
单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	91,698,367.51	91,119,399.55	0.64
归属于上市公司股东的净利润	12,819,431.90	40,067,958.01	-68.01
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-5,580,541.06	14,874,072.57	-117.52
经营活动产生的现金流量净额	4,267,255.23	52,790,211.13	-91.92
基本每股收益(元/股)	0.21	0.68	-66.18
稀释每股收益(元/股)	0.23	0.68	-66.18
加权平均净资产收益率(%)	0.39	1.17	减少0.78个百分点
研发投入占营业收入的比例(%)	19,092,486.00	19,762,699.26	减少0.85个百分点
研发投入占净利润比例(%)	20.34	31.69	减少0.85个百分点
研发投入占净利润比例(%)	20.34	31.69	减少0.85个百分点
归属于上市公司股东的净资产	3,869,325,179.71	3,739,948,016.67	3.46
归属于上市公司股东的净资产	3,869,325,179.71	3,739,948,016.67	3.46
归属于上市公司股东的净资产	3,869,325,179.71	3,739,948,016.67	3.46

2025年第一季度,外部环境压力仍较存在,公司通过海外市场拓展、内部精细化管理等措施,积极应对市场挑战,业务继续保持良好增长势头。报告期内,公司实现营业收入1.92亿元,同比增长5.49%,环比增长12.37%,呈现稳步恢复态势。
收入、报告期末,公司财务状况保持良好增长势头。得益于光前产品的认证和海外市场的战略部署,公司收入同比增长69.00%。
利润端:随着体外诊断行业在全国深度发展,公司产品价格稳定;报告期内自产检测试剂产品毛利率调整至13%,一定程度上影响了公司的利润;同时政府补助金额同比减少,多重因素叠加导致净利润下降。
(二)非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用
单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益,包括已计提资产减值准备的冲销部分	248,653.67	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外	6,546,019.14	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	10,159,005.07	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,623,106.32	
减:其他非经常性损益项目	18,369,972.96	

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告》第1号——非经常性损益》未列示的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告》第1号——非经常性损益》中列示的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。
□适用 √不适用
(二)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因
√适用 □不适用

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	91,698,367.51	91,119,399.55	0.64
归属于上市公司股东的净利润	12,819,431.90	40,067,958.01	-68.01
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-5,580,541.06	14,874,072.57	-117.52
经营活动产生的现金流量净额	4,267,255.23	52,790,211.13	-91.92
基本每股收益(元/股)	0.21	0.68	-66.18
稀释每股收益(元/股)	0.23	0.68	-66.18
加权平均净资产收益率(%)	0.39	1.17	减少0.78个百分点
研发投入占营业收入的比例(%)	19,092,486.00	19,762,699.26	减少0.85个百分点
研发投入占净利润比例(%)	20.34	31.69	减少0.85个百分点
研发投入占净利润比例(%)	20.34	31.69	减少0.85个百分点
归属于上市公司股东的净资产	3,869,325,179.71	3,739,948,016.67	3.46
归属于上市公司股东的净资产	3,869,325,179.71	3,739,948,016.67	3.46
归属于上市公司股东的净资产	3,869,325,179.71	3,739,948,016.67	3.46

2025年第一季度,外部环境压力仍较存在,公司通过海外市场拓展、内部精细化管理等措施,积极应对市场挑战,业务继续保持良好增长势头。报告期内,公司实现营业收入1.92亿元,同比增长5.49%,环比增长12.37%,呈现稳步恢复态势。
收入、报告期末,公司财务状况保持良好增长势头。得益于光前产品的认证和海外市场的战略部署,公司收入同比增长69.00%。
利润端:随着体外诊断行业在全国深度发展,公司产品价格稳定;报告期内自产检测试剂产品毛利率调整至13%,一定程度上影响了公司的利润;同时政府补助金额同比减少,多重因素叠加导致净利润下降。
(二)非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用
单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益,包括已计提资产减值准备的冲销部分	248,653.67	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外	6,546,019.14	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	10,159,005.07	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,623,106.32	
减:其他非经常性损益项目	18,369,972.96	

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告》第1号——非经常性损益》未列示的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告》第1号——非经常性损益》中列示的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。
□适用 √不适用
(二)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因
√适用 □不适用

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	110,469,144.20	125,188,118.31	-11.76
归属于上市公司股东的净利润	-33,281,556.45	1,155,098.72	-2,981.27
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-37,831,109.85	-9,731,117.29	-不适用
经营活动产生的现金流量净额	-5,748,368.48	-15,054,830.31	-不适用
基本每股收益(元/股)	-0.30	0.01	-3,100.00
稀释每股收益(元/股)	-0.30	0.01	-3,100.00
加权平均净资产收益率(%)	-2.72	0.09	减少2.81个百分点
研发投入占营业收入的比例(%)	28,118,038.96	25,935,461.42	增加0.47个百分点
研发投入占净利润比例(%)	25.45	20.72	增加4.73个百分点
研发投入占净利润比例(%)	25.45	20.72	增加4.73个百分点
归属于上市公司股东的净资产	1,387,567,556.19	1,485,432,000.36	-6.59
归属于上市公司股东的净资产	1,387,567,556.19	1,485,432,000.36	-6.59
归属于上市公司股东的净资产	1,387,567,556.19	1,485,432,000.36	-6.59

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	110,469,144.20	125,188,118.31	-11.76
归属于上市公司股东的净利润	-33,281,556.45	1,155,098.72	-2,981.27
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-37,831,109.85	-9,731,117.29	-不适用
经营活动产生的现金流量净额	-5,748,368.48	-15,054,830.31	-不适用
基本每股收益(元/股)	-0.30	0.01	-3,100.00
稀释每股收益(元/股)	-0.30	0.01	-3,100.00
加权平均净资产收益率(%)	-2.72	0.09	减少2.81个百分点
研发投入占营业收入的比例(%)	28,118,038.96	25,935,461.42	增加0.47个百分点
研发投入占净利润比例(%)	25.45	20.72	增加4.73个百分点
研发投入占净利润比例(%)	25.45	20.72	增加4.73个百分点
归属于上市公司股东的净资产	1,387,567,556.19	1,485,432,000.36	-6.59
归属于上市公司股东的净资产	1,387,567,556.19	1,485,432,000.36	-6.59
归属于上市公司股东的净资产	1,387,567,556.19	1,485,432,000.36	-6.59

2025年第一季度,外部环境压力仍较存在,公司通过海外市场拓展、内部精细化管理等措施,积极应对市场挑战,业务继续保持良好增长势头。报告期内,公司实现营业收入1.92亿元,同比增长5.49%,环比增长12.37%,呈现稳步恢复态势。
收入、报告期末,公司财务状况保持良好增长势头。得益于光前产品的认证和海外市场的战略部署,公司收入同比增长69.00%。
利润端:随着体外诊断行业在全国深度发展,公司产品价格稳定;报告期内自产检测试剂产品毛利率调整至13%,一定程度上影响了公司的利润;同时政府补助金额同比减少,多重因素叠加导致净利润下降。
(二)非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用
单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益,包括已计提资产减值准备的冲销部分	248,653.67	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外	6,546,019.14	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	10,159,005.07	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,623,106.32	
减:其他非经常性损益项目	18,369,972.96	

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告》第1号——非经常性损益》未列示的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告》第1号——非经常性损益》中列示的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。
□适用 √不适用
(二)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因
√适用 □不适用

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	110,469,144.20	125,188,118.31	-11.76
归属于上市公司股东的净利润	-33,281,556.45	1,155,098.72	-2,981.27
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-37,831,109.85	-9,731,117.29	-不适用
经营活动产生的现金流量净额	-5,748,368.48	-15,054,830.31	-不适用
基本每股收益(元/股)	-0.30	0.01	-3,100.00
稀释每股收益(元/股)	-0.30	0.01	-3,100.00
加权平均净资产收益率(%)	-2.72	0.09	减少2.81个百分点
研发投入占营业收入的比例(%)	28,118,038.96	25,935,461.42	增加0.47个百分点
研发投入占净利润比例(%)	25.45	20.72	增加4.73个百分点
研发投入占净利润比例(%)	25.45	20.72	增加4.73个百分点
归属于上市公司股东的净资产	1,387,567,556.19	1,485,432,000.36	-6.59
归属于上市公司股东的净资产	1,387,567,556.19	1,485,432,000.36	-6.59
归属于上市公司股东的净资产	1,387,567,556.19	1,485,432,000.36	-6.59

2025年第一季度,外部环境压力仍较存在,公司通过海外市场拓展、内部精细化管理等措施,积极应对市场挑战,业务继续保持良好增长势头。报告期内,公司实现营业收入1.92亿元,同比增长5.49%,环比增长12.37%,呈现稳步恢复态势。
收入、报告期末,公司财务状况保持良好增长势头。得益于光前产品的认证和海外市场的战略部署,公司收入同比增长69.00%。
利润端:随着体外诊断行业在全国深度发展,公司产品价格稳定;报告期内自产检测试剂产品毛利率调整至13%,一定程度上影响了公司的利润;同时政府补助金额同比减少,多重因素叠加导致净利润下降。
(二)非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用
单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益,包括已计提资产减值准备的冲销部分	248,653.67	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外	6,546,019.14	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	10,159,005.07	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,623,106.32	
减:其他非经常性损益项目	18,369,972.96	

10名股东及前10名无限售流通股参与融资融券业务情况(如有)
通过融资融券信用证券账户持有710,490股,关海通过融资融券信用证券账户持有180,000股,王瑞通过融资融券信用证券账户持有473,238股。
10名股东及前10名无限售流通股参与融资融券业务出借股份情况
□适用 √不适用
10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化
□适用 √不适用
3、其他提醒事项
需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息
□适用 √不适用
四、季度财务报表
(一)审计意见类型
□适用 √不适用
(二)财务报表
合并资产负债表
2025年3月31日
编制单位:江苏硕世生物科技股份有限公司
单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2025年3月31日	2024年12月31日
流动资产:	329,915,492.31	810,632,720.07
货币资金	1,748,315.49	1,772,505.80
交易性金融资产	30,480,848.90	28,549,156.64
应收账款	15,115,741.55	16,203,846.73
预付款项	19,092,486.00	19,762,699.26
其他应收款	-2,513,938.05	-4,625,000.86
存货	2,069,332.24	1,834,800.55
其他流动资产	4,264,203.91	6,418,418.02
非流动资产:	1,281,939,431.14	1,281,939,431.14
长期股权投资	1,460,090.43	-846,408.12
其他权益工具投资	1,859,563.39	-846,408.12
其他非流动资产	1,859,563.39	-846,408.12
资产总计	1,611,854,923.45	2,092,562,151.21
流动负债:	5,823,665.06	5,189,406.53
应付账款	5,823,665.06	5,189,406.53
其他流动负债	5,823,665.06	5,189,406.53
非流动负债:	5,823,665.06	5,189,406.53
长期应付款	5,823,665.06	5,189,406.53
其他非流动负债	5,823,665.06	5,189,406.53
负债合计	5,823,665.06	5,189,406.53
所有者权益:	1,606,031,258.39	2,087,155,744.68
实收资本	1,606,031,258.39	2,087,155,744.68
资本公积	1,606,031,258.39	2,087,155,744.68
其他综合收益	1,606,031,258.39	2,087,155,744.68
盈余公积	1,606,031,258.39	2,087,155,744.68
未分配利润	1,606,031,258.39	2,087,155,744.68
所有者权益合计	1,606,031,258.39	2,087,155,744.68
负债和所有者权益总计	1,611,854,923.45	2,092,562,151.21

2025年3月31日
编制单位:江苏硕世生物科技股份有限公司
单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2025年3月31日	2024年12月31日
流动资产:	329,915,492.31	810,632,720.07
货币资金	1,748,315.49	1,772,505.80
交易性金融资产	30,480,848.90	28,549,156.64
应收账款	15,115,741.55	16,203,846.73
预付款项	19,092,486.00	19,762,699.26
其他应收款	-2,513,938.05	-4,625,000.86
存货	2,069,332.24	1,834,800.55
其他流动资产	4,264,203.91	6,418,418.02
非流动资产:	1,281,939,431.14	1,281,939,431.14
长期股权投资	1,460,090.43	-846,408.12
其他权益工具投资	1,859,563.39	-846,408.12
其他非流动资产	1,859,563.39	-846,408.12
资产总计	1,611,854,923.45	2,092,562,151.21
流动负债:	5,823,665.06	5,189,406.53
应付账款	5,823,665.06	5,189,406.53
其他流动负债	5,823,665.06	5,189,406.53
非流动负债:	5,823,665.06	5,189,406.53
长期应付款	5,823,665.06	5,189,406.53
其他非流动负债	5,823,665.06	5,189,406.53
负债合计	5,823,665.06	5,189,406.53
所有者权益:	1,606,031,258.39	2,087,155,744.68
实收资本	1,606,031,258.39	2,087,155,744.68
资本公积	1,606,031,258.39	2,087,155,744.68
其他综合收益	1,606,031,258.39	2,087,155,744.68
盈余公积	1,606,031,258.39	2,087,155,744.68
未分配利润	1,606,031,258.39	2,087,155,744.68
所有者权益合计	1,606,031,258.39	2,087,155,744.68
负债和所有者权益总计	1,611,854,923.45	2,092,562,151.21

2025年3月31日
编制单位:江苏硕世生物科技股份有限公司
单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2025年3月31日	2024年12月31日
流动资产:	329,915,492.31	810,632,720.07
货币资金	1,748,315.49	1,772,505.80
交易性金融资产	30,480,848.90	28,549,156.64
应收账款	15,115,741.55	16,203,846.73
预付款项	19,092,486.00	19,762,699.26
其他应收款	-2,513,938.05	-4,625,000.86
存货	2,069,332.24	1,834,800.55
其他流动资产	4,264,203.91	6,418,418.02
非流动资产:	1,281,939,431.14	1,281,939,431.14
长期股权投资	1,460,090.43	-846,408.12
其他权益工具投资	1,859,563.39	-846,408.12
其他非流动资产	1,859,563.39	-846,408.12
资产总计	1,611,854,923.45	2,092,562,151.21
流动负债:	5,823,665.06	5,189,406.53
应付账款	5,823,665.06	5,189,406.53
其他流动负债	5,823,665.06	5,189,406.53
非流动负债:	5,823,665.06	5,189,406.53
长期应付款	5,823,665.06	5,189,406.53
其他非流动负债	5,823,665.06	5,189,406.53
负债合计	5,823,665.06	5,189,406.53
所有者权益:	1,606,031,258.39	2,087,155,744.68
实收资本	1,606,031,258.39	2,087,155,744.68
资本公积	1,606,031,258.39	2,087,155,744.68
其他综合收益	1,606,031,258.39	2,087,155,744.68
盈余公积	1,606,031,258.39	2,087,155,744.68
未分配利润	1,606,031,258.39	2,087,155,744.68
所有者权益合计	1,606,031,258.39	2,087,155,744.68
负债和所有者权益总计	1,611,854,923.45	2,092,562,151.21

2025年3月31日
编制单位:江苏硕世生物科技股份有限公司
单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

前10名无限售流通股股东因特融卖出借用导致1期发生变化		
□适用 √不适用		
其他重要事项		
需披露报告期末至报告披露日期间关于公司报告期经营情况的其他重要信息		
□适用 √不适用		
四、季度财务报表		
(一) 审计意见类型		
□适用 √不适用		
(二) 财务报表		
合并资产负债表		
2025年3月31日		
编制单位:深圳市明微电子股份有限公司		
单位: 元 币种:人民币 计量类型:未经审计		
项目	2025年3月31日	2024年12月31日
流动资产:		
货币资金	59,421,430.02	57,048,973.23
应收票据及应收账款		
应收票据		
应收账款	152,193,479.61	215,370,279.35
交易性金融资产		
衍生金融资产		
其他流动资产		
流动资产合计	211,614,909.63	272,419,252.58
非流动资产:		
长期股权投资	100,013,091.46	144,949,118.07
其他权益工具投资	134,143,129.93	14,949,118.07
其他非流动金融资产	82,868,250.80	82,868,250.82
其他非流动资产	4,014,662.90	5,555,150.95
非流动资产合计	219,039,134.09	248,311,637.91
资产总计	430,654,043.72	520,730,890.49
流动负债:		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		
应付账款		